
  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA: 22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  1 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 “POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS INTERNOS EN EL ANEXO DE GASTOS 
DE INVERSION DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL 

MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2021” 
 

ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA,  
en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas  

En el Acuerdo 042 de 2016 y,  
 

C O N S I D E R A N D O 
  
Que,  se requiere realizar unos movimientos presupuestales que consisten  en aumentar una 

partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar el monto total de los 
apropiaciones para funcionamiento, inversión a nivel de subprogramas, servicio de la 
deuda el saneamiento, en cada sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del 
decreto de liquidación del presupuesto, se denominan “traslados presupuestales 
internos” y competen al jefe del órgano respectivo, mediante el respectivo acto 
administrativo. 

Que, Que mediante solicitud de fecha 08 de Abril de 2021, La Secretaría de Educación, solicito  
desagregar el proyecto de inversión  2020540010174 y  asignar código MGA a un proyecto 
“Por Asignar”  para adecuarlo al cumplimiento de las metas del plan de desarrollo de 
acuerdo de las exigencias técnicas y los cambios del Nuevo Catálogo de Clasificación 
presupuestal y catalogo central de productos del DANE. 

Que, Que mediante solicitud de fecha 08 de Abril de 2021, La Secretaría de Educación, expone 
la necesidad de realizar unos Contracréditos Presupuestales de suma importancia para 
garantizar la correcta ejecución de los componentes de la nómina de los Docentes y 
Directivos Docentes y el desarrollo de los proyectos a ejecutar en el sector Educación, 
durante la vigencia 2021; lo anterior teniendo en cuenta que este traslado se requiere 
para la correcta Ejecución del Presupuesto,  para dar cumplimiento a las metas del sector 
Educación establecidas en el Plan de Desarrollo Municipal.  Mediante Acuerdo No. 23 del 
21 de Diciembre de 2020 “Por el cual se adopta el Presupuesto General de Rentas, 
Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, para la vigencia fiscal 
del 1° de Enero al 31 de Diciembre del año 2021”, en su anexo 2, se encuentran 
desagregados los componentes de la Nómina de los Docentes y Directivos Docentes de la 
Secretaría de Educación Municipal, pero en el sistema quedo consolidado dentro del 
Rubro 2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico,  Por tanto se hace necesario realizar los 
traslados con el fin de desagregar cada factor para la correcta ejecución y monitoreo del 
Presupuesto y la presentación de los respectivos informes a los entes de control  en 
cumplimiento a la Resolución 1355 del 01 de julio de 2020 “ Por la cual se modifica la 
Resolución No. 3832 del 18 de octubre de 2019, mediante la cual se expide el Catálogo de 
Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus Descentralizadas – CCPET”. 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  2 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 

Que,  mediante  la  Resolución 1355 de 1 de julio de 2020, que modificó  la Resolución No. 3832 
del 18 de octubre de 2019, por la cual se expidió el Catálogo de Clasificación Presupuestal 
para Entidades Territoriales y sus Descentralizadas – CCPET”,  las cuales fueron emanadas 
por el Ministerio de Hacienda Y Crédito Publico, en su párrafo 2 del parágrafo 2, del 
numeral 2.1 del  Artículo 2,  Definió los siguiente: “En los gastos de inversión, para cada 
uno de los objetos de gasto y en su máximo nivel de desagregación, se utilizarán, entre 
otros, los atributos de: Sector, Programa, Subprograma y Proyecto, de la Clasificación 
Programática del Manual de Inversión Pública Nacional”. 

Que,  El Departamento Nacional de Planeación ha venido actualizando el catálogo programático 
de inversión, lo que ocasiona la necesidad de ajustar el presupuesto de las entidades 
territoriales para que los proyectos correspondan al ámbito de aplicación establecido para 
el territorio; motivo por el cual se hace necesario  realizar  los ajustes necesario en las 
respectivas fichas MGA con el fin de adecuarlas al último catalogo programático de 
inversión expedido por el Departamento Nacional de Planeación. 

Que,  de acuerdo a la conformación de los PLANES DE ACCION EN SALUD (PAS) PAS que son los  
instrumentos a través del cual la Dirección Territorial de Salud programa las actividades 
que va a desarrollar durante la vigencia (anual) para el logro de las metas definidas en el 
Plan de desarrollo y en el componente estratégico del Plan Territorial en Salud, se 
evidenció que algunos de ellos quedaron desfinanciados y otros sobre financiados en los 
Proyectos y por ende en sus productos y dado que es indispensable el equilibrio financiero 
de los PLANES DE ACCION EN SALUD (PAS) reflejados en el Presupuesto del Fondo Local 
de salud para el cumplimiento de las metas del Plan de Desarrollo de la Secretaria de Salud. 

 
Que, Que mediante solicitud de fecha 15 y 16  de Abril de 2021, La Secretaría de Cultura, expone 

la necesidad de realizar unos Contracréditos Presupuestales de suma importancia para 
garantizar el desarrollo de los diferentes proyectos a ejecutar por parte de la Alcaldía de 
Cúcuta, a través de la Secretaría de Cultura y Turismo ya que se ha diseñado y ejecutado 
exitosamente en el año 2020 dos versiones del Programa municipal de Estímulos, como 
una forma de cumplir con el mandato constitucional y legal de reconocer la creación, 
investigación, formación y circulación, como fuentes primordiales del desarrollo cultural, 
y de fomentarlos, estimularlos y apoyarlos en condiciones de equidad. Esto último 
estrechamente ligado a nuestros compromisos irrenunciables de “Guerra frontal contra la 
corrupción” y “Meritocracia, apertura total y transparencia en la contratación pública”. 
Estos compromisos se reflejan en el carácter público, abierto y transparente de las 
convocatorias de estímulos dirigidas a creadores, investigadores y gestores vinculados al 
sector artístico y cultural de nuestro municipio. En ellas se evidencia el interés de nosotros 
como Estado por consolidar la cultura como eje fundamental del desarrollo integral del 
territorio y de sus habitantes, demostrando de esta forma, la importancia que representa 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  3 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

para el sector, en todos sus niveles, el fortalecimiento de los procesos artísticos y 
culturales y la democratización en los procedimientos de adjudicación objetiva de los 
recursos.  En ese orden de ideas, para poder cumplir con estas aspiraciones y poder 
realizar la 1era Convocatoria de Estímulos de la presente vigencia 2021, se hace necesario 
fortalecer el Producto 3301054 ya que en el momento no cuenta con los recursos de 
Estampilla Procultura para financiar estas inversiones, que sin duda redundan en el 
bienestar de creadores y gestores culturales y sus familias, en esta época de pandemia. 

 Por otro lado la secretaria de cultura y turismo requiere fortalecer las capacidades de 
gestión de agentes culturales del sistema municipal a fin de dar cumplimiento a los 
proyectos establecidos y alcanzar los fines propuestos por la actual administración en aras 
de salvaguardar los elementos inherentes a la cultura municipal. 

Que, Que mediante oficio de radicado 20211330003691 de 16 de febrero de 2021, radicado por 
EIS Cúcuta S.A E.S.P, Mediante la cual se expone que debido a la convocatoria de 
emergencia económica, las condiciones con las que se proyectaron inicialmente los 
subsidios para acueducto y alcantarillado cambiaron, dadas las siguientes circunstancias: 

 Se incrementó el consumo en los estratos subsidiables (estrato I y Estrato 2) 

 Se mantiene la reinstalación del servicio de acueducto de acueducto a 7.295 
suscriptores residenciales que al momento de la declaratoria se encontraban 
suspendidos según la resolución (CRA-911 de 17 de marzo de 2020) 

 Se disminuyó el consumo en los usos aportantes como el industrial y principalmente 
el comercial, debido a que este último sigue en recesión económica a raíz de la 
pandemia COVID 19. 

Dado lo anterior se estima que al cierre de la vigencia 2021 y de Acuerdo con las nuevas 
proyecciones que fueron presentadas por el Operador de los servicios de acueducto y 
alcantarillado mediante radicado AKC 202103020940 de 2 de febrero de 2021, se deberán 
apropiar por parte del municipio de san José de Cúcuta Un valor adicional de 
($1.547.813.381) y así evitar incurrir en el procedimiento previsto en el contrato 030 de 
2006 que reza: “ en caso de que los recursos previstos en el convenio celebrado entre la 
EIS Y el municipio no sean suficientes para cubrir el déficit presupuestado entre 
contribuciones y subsidios, esta diferencia se cubrirá mediante ajuste a los porcentajes 
establecidos de subsidios otorgados a los estratos subsidiables.”, Teniendo en cuenta lo 
antes expuesto se hace necesario realizar un traslado interno con el fin de cubrir con 
dichos subsidios. 

Que, Por lo anterior expuesto se requiere realizar las modificaciones presupuestales que haya 
lugar de conformidad con las normas presupuestales vigentes para adecuar las 
apropiaciones presupuestales para la ejecución del Presupuesto del Municipio de Cúcuta”. 

Que, el presupuesto fue aprobado a nivel de partidas globales (Funcionamiento, Servicios de la 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  4 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Deuda y Subprogramas de inversión) y el detalle del objeto real de las apropiaciones, 
(rubros específicos) constituyen un anexo del decreto de liquidación del presupuesto, que 
el Gobernante de acuerdo con lo autorizado por la Ley Orgánica y las Disposiciones 
Generales del Presupuesto, puede modificar por Decreto  del Ordenador de gasto como 
regla general y solo debe acudir al Concejo, cuando se modifican las partidas globales. 

Que,  de conformidad con lo establecido en el Art. 87 del Acuerdo 042 de 2016, Las 
modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección 
presupuestal el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda 
o los programas y subprogramas de inversión aprobados por el Concejo, se harán por 
decreto o resolución del ordenador del gasto de la respectiva sección. 

 

Que,   La Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, Consejero ponente William 
Zambrano Cetina, mediante concepto 11001-03-06-000-2008-00022-00(1889) del 5 de 
junio de 2008, conceptuó que los movimientos presupuestales consistentes en aumentar 
una partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar el monto total de los 
presupuestos de funcionamiento, inversión o servicio de la deuda, en cada sección 
presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de liquidación del presupuesto, 
se denominan “traslados presupuestales internos”. Competen al jefe del órgano 
respectivo, mediante respectivo acto administrativo que debe ser refrendada por la 
Dirección General del Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su 
validez, y concepto previo favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trata 
del presupuesto de inversión. 

 
Que,  de acuerdo con las directrices incluidas en el artículo 38 de la Ley 1955 de 2019 por medio 

de la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018 – 2022 “Pacto por Colombia, Pacto 
por la Equidad”, la información sobre programación y ejecución presupuestal de los 
recursos de inversión de las entidades del orden nacional y territorial debe reportarse a 
través del sistema de información unificada para tal fin. 

 
 Que,  En concordancia con las directrices impartidas por el Departamento Nacional de 

Planeación, la Agencia Nacional de Contratación Pública – Colombia Compra Eficiente 
como administradora del SECOP, informó que a partir del 2 de septiembre de 2019 será 
obligatorio el diligenciamiento del código del Banco de Programas y Proyectos de 
Inversión -BPIN- al momento de registrar o crear el contrato en el SECOP I o el SECOP II. 

 
Que,  el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expedirá 

el respectivo Certificado de Disponibilidad Presupuestal para respaldar el presente 
decreto. 

 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  5 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Que,  en reunión del COMFIS celebrado el día 21 de Abril de 2021 , aprobó las modificaciones 
presupuestales (créditos y Contracréditos) como quiera que las mismas no modifican los 
montos iniciales aprobados por el Concejo Municipal, en los montos globales para gastos 
funcionamiento, servicio de la deuda y la inversión a nivel de los subprogramas, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 10 del artículo 21 del Acuerdo 042 de 2016. 

 
Que,  igualmente como se trata de modificaciones presupuestales a los gastos de inversión, el 

Departamento Administrativo de Planeación emitió concepto de viabilidades técnicas 
favorable con fecha 12, 14 y 20 del mes de abril de 2021, de acuerdo a lo establecido en 
el citado numeral. 

 
Que, así mismo, en Consejo de Gobierno celebrado en día 22 del mes de abril de 2021, se 

aprobó la modificación al Plan Operativo Anual de Inversiones con los movimientos 
presupuestales de los proyectos de inversión del presente decreto. 

 
Que,  en consideración a lo anterior,  
 

D E C R E T A 
ARTÍCULO 1o.  Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos de 

Inversión del Decreto Liquidación del Presupuesto General de Gastos del Municipio 
de San José de Cúcuta de la vigencia fiscal 2021, según el siguiente detalle: 

 

Clasificación Código Descripción Monto 

 
 
 

19 
 SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL  

                                338,825,000  

 Fuente:  100 
 Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación  

                                338,825,000  

 Programa:  1906 
 Aseguramiento y 
Prestación integral de 
servicios de salud  

                                338,825,000  

 
Subprograma:  

19060300  Intersubsectorial Salud                                  338,825,000  

 Proyecto:  2020540010221 

 Fortalecimiento de la 
autoridad sanitaria para 
la gestión de la salud en 
el municipio de San José 
de  Cúcuta   

                                338,825,000  

 CCPET:  2  Gastos                                  338,825,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  6 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2  Inversión                                  338,825,000  

  2.3.2 
 Adquisición de bienes y 
servicios  

                                338,825,000  

  2.3.2.02 
 Adquisiciones diferentes 
de activos  

                                338,825,000  

  2.3.2.02.02  Adquisición de servicios                                  338,825,000  

  2.3.2.02.02.009 
 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales  

                                338,825,000  

  2.3.2.02.02.009.19 

 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en salud y 
protección social  

                                338,825,000  

Sector: 22 EDUCACIÓN                            343,246,021,789  

Fuente: 100 
Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación 

                                  200,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                  200,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                  200,000,000  

Proyecto: 2020540010174 

Implementación de 
programas y proyectos 
ambientales (PRAE) 
desarrollo de capacidades 
de lectura y capacitación en 
Pruebas Saber en el 
municipio de San José de 
Cúcuta 

                                  200,000,000  

CCPET: 2 Gastos                                   200,000,000  

  2 Inversión                                   200,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                  200,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                  200,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios                                   200,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

                                  200,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  7 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en educación 

                                  200,000,000  

Fuente: 206 
1.1.02.06.001.03.03 SGP 
Propósito general Libre 
inversión 

                                    50,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                    50,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                    50,000,000  

Proyecto: Por Asignar 3 

Fortalecimiento y 
acompañamiento en la 
implementación de los 
proyectos ambientales 
(PRAE) de las instituciones 
educativas en el municipio 
de San José de Cúcuta 

                                    50,000,000  

CCPET: 2 Gastos                                     50,000,000  

  2 Inversión                                     50,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios                                     50,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en educación 

                                    50,000,000  

Fuente: 200 
1.1.02.06.001.01 SGP 
Participación para 
educación 

                           342,996,021,789  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                           342,996,021,789  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                           342,996,021,789  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  8 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010122 

Apoyo para la operación de 
los establecimientos 
educativos en el municipio 
de san José de Cúcuta 
Norte de Santander 

                           342,996,021,789  

CCPET: 2 Gastos                            342,996,021,789  

  2 Inversión                            342,996,021,789  

  2.3.1 Gastos de personal                            342,996,021,789  

  2.3.1.01 
Planta de personal 
permanente 

                           342,996,021,789  

  2.3.1.01.01 
Factores constitutivos de 
salario 

                           342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001 
Factores salariales 
comunes 

                           342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                            342,996,021,789  

Sector: 33 CULTURA 834,146,612 

Fuente: 103 
1.1.01.02.300.55 
Estampilla pro cultura 

484,616,059 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

484,616,059 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 484,616,059 

Proyecto: 2020540010097 

Fortalecimiento del 
subsistema municipal de 
bibliotecas y ludotecas 
públicas para la 
promoción de la lectura 
la escritura y la lúdica 
Cúcuta 

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  9 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

349,530,553 

Proyecto: 2020540010236 
Fortalecimiento de la 
Infraestructura Cultural 
del Municipio de Cúcuta  

100,000,000 

CCPET: 2 Gastos 100,000,000 

  2 Inversión 100,000,000 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

100,000,000 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

100,000,000 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 100,000,000 

  2.3.2.02.02.005 
Servicios de la 
construcción 

100,000,000 

  2.3.2.02.02.005.33 
Servicios de la 
construcción en cultura 

100,000,000 

Proyecto: 2020540010241 

Fortalecimiento de los 
procesos de Formación 
Artística y Cultural en la 
zona rural y urbana del 
municipio de Cúcuta  

35,085,506 

CCPET: 2 Gastos 35,085,506 

  2 Inversión 35,085,506 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

35,085,506 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

35,085,506 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 35,085,506 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

35,085,506 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  10 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

35,085,506 

Fuente: 204 
1.1.02.06.001.03.02 SGP 
Cultura 

349,530,553 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

349,530,553 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 349,530,553 

Proyecto: 2020540010238 

Apoyo a Artistas 
Creadores y Gestores 
Culturales mediante 
estímulos a los procesos 
de formación creación 
circulación investigación 
y gestión cultural del 
municipio de Cúcuta  

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

349,530,553 

Sector: 40 
VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO 

1,547,813,381 

Fuente: 202 
1.1.02.06.001.05 AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

1,547,813,381 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  11 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Programa: 4003 

Acceso de la población a 
los servicios de agua 
potable y saneamiento 
básico 

1,547,813,381 

Subprograma: 40031400 
Intersubsectorial 
Vivienda y Desarrollo 
territorial 

1,547,813,381 

Proyecto: 2020540010041 

Construcción optimización 
mejoramiento yo 
mantenimiento de los 
sistemas de alcantarillado 
sanitario y pluvial en el 
área urbana y área rural del 
Municipio de San José de 
Cúcuta 

1,547,813,381 

  

CCPET: 2.3.2.02.02.005.40 
Servicios de la 
construcción en vivienda, 
ciudad y territorio 

1,547,813,381 

    

TOTAL CONTRACREDITO                             345,966,806,782  

 
 
ARTÍCULO 2º:  Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 

acredítense los siguientes rubros en el Anexo de Gastos de Inversión del Decreto 
de Liquidación del Presupuesto General Gastos del Municipio de San José de 
Cúcuta de la vigencia fiscal 2021: 

 

Clasificación  Código  Descripción   Monto  

 Sector:  19 
 SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL  

                                
338,825,000  

 Fuente:  100 
 Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación  

                                
338,825,000  

 Programa:  1906 
 Aseguramiento y 
Prestación integral de 
servicios de salud  

                                
338,825,000  

 
Subprograma:  

19060300  Intersubsectorial Salud  
                                

338,825,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  12 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 Proyecto:  2021540010004 

 Servicio De 
Implementación De La 
Participación Social Y La 
Gestión Del Plan 
Territorial De Salud Del 
Municipio de San José de 
Cúcuta Norte de 
Santander  

                                
338,825,000  

 CCPET:  2  Gastos  
                                

338,825,000  

  2  Inversión  
                                

338,825,000  

  2.3.2 
 Adquisición de bienes y 
servicios  

                                
338,825,000  

  2.3.2.02 
 Adquisiciones diferentes de 
activos  

                                
338,825,000  

  2.3.2.02.02  Adquisición de servicios  
                                

338,825,000  

  2.3.2.02.02.009 
 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales  

                                
338,825,000  

  2.3.2.02.02.009.19 

 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en salud y 
protección social  

                                
338,825,000  

Sector: 22 EDUCACIÓN 
                           

343,246,021,789  

Fuente: 100 
Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación 

                                  
200,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                  
200,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                  
200,000,000  

Proyecto: 2021540010072 

Desarrollo de estrategias 
para mejorar los resultados 
de las pruebas saber en las 
instituciones educativas del 
municipio de Cúcuta 

                                  
100,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                  

100,000,000  

  2 Inversión 
                                  

100,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  13 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                  
100,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                  
100,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                  

100,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                  
100,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                                  
100,000,000  

Proyecto: 2021540010071 

Implementación de 
programas de desarrollo de 
capacidades de lectura en 
Instituciones educativas del 
municipio de Cúcuta 

                                  
100,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

46,000,000  

  2 Inversión 
                                    

46,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    
46,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    
46,000,000  

  2.3.2.02.01 Materiales y suministros 
                                    

46,000,000  

  2.3.2.02.01.003 

Otros bienes transportables 
(excepto productos 
metálicos, maquinaria y 
equipo) 

                                    
46,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

54,000,000  

  2 Inversión 
                                    

54,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    
54,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    
54,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

54,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                    
54,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                                    
54,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  14 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Fuente: 206 
1.1.02.06.001.03.03 SGP 
Propósito general Libre 
inversión 

                                    
50,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                    
50,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                    
50,000,000  

Proyecto: 2021540010042 

Fortalecimiento y 
acompañamiento en la 
implementación de los 
proyectos ambientales 
(PRAE) de las instituciones 
educativas en el municipio 
de San José de Cúcuta 

                                    
50,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

50,000,000  

  2 Inversión 
                                    

50,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    
50,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    
50,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

50,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                    
50,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                                    
50,000,000  

Fuente: 200 
1.1.02.06.001.01 SGP 
Participación para 
educación 

                           
342,996,021,789  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                           
342,996,021,789  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                           
342,996,021,789  

Proyecto: 2020540010122 

Apoyo para la operación de 
los establecimientos 
educativos en el municipio 
de san José de Cúcuta Norte 
de Santander 

                           
342,996,021,789  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  15 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2 Gastos 
                           

342,996,021,789  

  2 Inversión 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1 Gastos de personal 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1.01 
Planta de personal 
permanente 

                           
342,996,021,789  

  2.3.1.01.01 
Factores constitutivos de 
salario 

                           
342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001 
Factores salariales 
comunes 

                           
342,996,021,789  

CCPET 1: 2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 
                           

244,318,765,482  

  2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a 
la nómina 

                             
71,906,000,000  

  2.3.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad 
social en salud y  pension 

                             
22,750,000,000  

CCPET 2: 2.3.1.01.02.001.01 

Aportes a la seguridad 
social en salud y pension - 
Docentes y Directivos 
Docentes 

                             
20,900,000,000  

CCPET 3: 2.3.1.01.02.001.02 
Aportes a la seguridad 
social en pensiones - 
Administrativos 

                               
1,850,000,000  

  2.3.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad 
social en salud  

                               
1,192,000,000  

CCPET 4: 2.3.1.01.02.002.02 
Aportes a la seguridad 
social en salud - 
Administrativos 

                               
1,192,000,000  

CCPET 4: 2.3.1.01.02.003 Aportes de Cesantías  
                             

26,650,000,000  

CCPET 5: 2.3.1.01.02.003.01 
Aportes de cesantías - 
Docentes y Directivos 
Docentes SSF 

                             
23,900,000,000  

CCPET 6: 2.3.1.01.02.003.02 
Aportes de cesantías - 
Administrativos 

                               
2,750,000,000  

  2.3.1.01.02.004 
Aportes a cajas de 
Compensación Familiar  

                               
9,440,000,000  

CCPET 7: 2.3.1.01.02.004.01 
Aportes a cajas de 
compensación familiar - 
Directivo Docente 

                                  
840,000,000  

CCPET 8: 2.3.1.01.02.004.02 
Aportes a cajas de 
compensación familiar - 
Docente 

                               
8,000,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  16 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET 9: 2.3.1.01.02.004.03 
Aportes a cajas de 
compensación familiar - 
Administrativo 

                                  
600,000,000  

  2.3.1.01.02.005 
Aportes generales al 
sistema de riesgos 
laborales Administrativos 

                                    
78,000,000  

CCPET 10: 2.3.1.01.02.005.01 
Aportes generales al 
sistema de riesgos 
laborales 

                                    
78,000,000  

  2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF 
                               

7,080,000,000  

CCPET 11: 2.3.1.01.02.006.01 
Aportes al ICBF - Directivo 
Docente 

                                  
630,000,000  

CCPET 12: 2.3.1.01.02.006.02 Aportes al ICBF - Docente 
                               

6,000,000,000  

CCPET 13: 2.3.1.01.02.006.03 
Aportes al ICBF - 
Administrativo 

                                  
450,000,000  

  2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA  
                               

1,179,000,000  

CCPET 14: 2.3.1.01.02.007.01 
Aportes al SENA - Directivo 
Docentes 

                                  
105,000,000  

CCPET 15: 2.3.1.01.02.007.02 Aportes al SENA - Docentes 
                               

1,000,000,000  

CCPET 16: 2.3.1.01.02.007.03 
Aportes al SENA - 
Administrativos 

                                    
74,000,000  

  2.3.1.01.02.008 Aportes a la ESAP  
                               

1,179,000,000  

CCPET 17: 2.3.1.01.02.008.01 
Aportes a la ESAP - 
Directivo Docente 

                                  
105,000,000  

CCPET 18: 2.3.1.01.02.008.02 
Aportes a la ESAP - 
Docente 

                               
1,000,000,000  

CCPET 19: 2.3.1.01.02.008.03 
Aportes a la ESAP - 
Administrativo 

                                    
74,000,000  

  2.3.1.01.02.009 
Aportes a escuelas 
industriales e institutos 
técnicos - Directivo Docente 

                               
2,358,000,000  

CCPET 20: 2.3.1.01.02.009.01 
Aportes a escuelas 
industriales e institutos 
técnicos - Directivo Docente 

                                  
210,000,000  

CCPET 21: 2.3.1.01.02.009.02 
Aportes a escuelas 
industriales e institutos 
técnicos - Docente 

                               
2,000,000,000  

CCPET 22: 2.3.1.01.02.009.03 
Aportes a escuelas 
industriales e institutos 
técnicos - Administrativo 

                                  
148,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  17 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET 23: 2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en educación 

                             
26,680,000,000  

Proyecto: 2020540010027 

Desarrollo y ejecución 
proyecto de conectividad 
instituciones educativas en 
el municipio de San José de 
Cúcuta 

                                    
91,256,307  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

91,256,307  

  2 Inversión 
                                    

91,256,307  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    
91,256,307  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    
91,256,307  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

91,256,307  

  2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

                                    
91,256,307  

Sector: 33 CULTURA 834,146,612 

Fuente: 103 
1.1.01.02.300.55 
Estampilla pro cultura 

484,616,059 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

484,616,059 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 484,616,059 

Proyecto: 2020540010238 

Apoyo a Artistas 
Creadores y Gestores 
Culturales mediante 
estímulos a los procesos 
de formación creación 
circulación investigación 
y gestión cultural del 
municipio de Cúcuta  
Cúcuta 

449,530,553 

CCPET: 2 Gastos 449,530,553 

  2 Inversión 449,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  18 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

449,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

449,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 449,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

449,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

449,530,553 

Proyecto: 2020540010239 

Fortalecimiento 
Institucional del Sistema 
Municipal de Cultura de 
Cúcuta  Cúcuta 

35,085,506 

CCPET: 2 Gastos 35,085,506 

  2 Inversión 35,085,506 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

35,085,506 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

35,085,506 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 35,085,506 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

35,085,506 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

35,085,506 

Fuente: 204 
1.1.02.06.001.03.02 SGP 
Cultura 

349,530,553 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

349,530,553 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 349,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  19 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010097 

Fortalecimiento del 
subsistema municipal de 
bibliotecas y ludotecas 
públicas para la 
promoción de la lectura la 
escritura y la lúdica  
Cúcuta 

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

349,530,553 

Sector: 40 
VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO 

1,547,813,381 

Fuente: 202 
1.1.02.06.001.05 AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

1,547,813,381 

Programa: 4003 

Acceso de la población a 
los servicios de agua 
potable y saneamiento 
básico 

1,547,813,381 

Subprograma: 40031400 
Intersubsectorial Vivienda 
y Desarrollo territorial 

1,547,813,381 

Proyecto: 2020540010092 

Subsidio ACUEDUCTO: 
FONDO DE SOLIDARIDAD 
Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO Cúcuta 

897,243,748 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  20 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET: 2.3.2.02.02.009.40 

Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en Vivienda, 
ciudad y Territorio 

897,243,748 

Proyecto: 2020540010198 

Subsidio 
ALCANTARILLADO: 
FONDO DE SOLIDARIDAD 
Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO Cúcuta Cúcuta 

650,569,633 

CCPET: 2.3.2.02.02.009.40 

Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en Vivienda, 
ciudad y Territorio 

650,569,633 

    

TOTAL CREDITO                          345,966,806,782  

 
 
ARTÍCULO 3º. Realizar los créditos y contracréditos en la plataforma SUIFP Territorio, previo 

a la apertura de los procesos de contratación en la plataforma SECOP II. 
 
ARTÍCULO 4º. Remitir las copias de rigor. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en San José de Cúcuta, a los 22 días del mes de abril de 2021 
 

 
 
 
 
 
 

JAIRO TOMAS YAÑEZ RODRIGUEZ                                       MARIA VIRGINIA VALENCIA JIMENEZ 
Alcalde de San José de Cúcuta                                                Secretario de Hacienda Municipal © 
 

    

Reviso:  Fabio Mantilla G 

Gabriel Muñoz 

Viabilizo: Jorge Luis Rodríguez M. 

Elaboro: Lennis Basto S  

Yrene Navarro A., Profesional Universitario   

 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  21 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 
 
 
 
 

ANEXO CONTRACREDITO  DECRETO 140 DE ABRIL DE 2021 
 

Clasificación  Código  Descripción   Monto  

 Sector:  19 
 SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL  

                                338,825,000  

 Fuente:  100 
 Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación  

                                338,825,000  

 Programa:  1906 
 Aseguramiento y 
Prestación integral de 
servicios de salud  

                                338,825,000  

 Subprograma:  19060300  Intersubsectorial Salud                                  338,825,000  

 Proyecto:  2020540010221 

 Fortalecimiento de la 
autoridad sanitaria para la 
gestión de la salud en el 
municipio de San José de  
Cúcuta   

                                338,825,000  

Producto: 1906004 
Servicio de atención en 
salud a la población 

                                338,825,000  

 CCPET:  2  Gastos                                  338,825,000  

  2  Inversión                                  338,825,000  

  2.3.2 
 Adquisición de bienes y 
servicios  

                                338,825,000  

  2.3.2.02 
 Adquisiciones diferentes de 
activos  

                                338,825,000  

  2.3.2.02.02  Adquisición de servicios                                  338,825,000  

  2.3.2.02.02.009 
 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales  

                                338,825,000  

  2.3.2.02.02.009.19 

 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en salud y 
protección social  

                                338,825,000  

Sector: 22 EDUCACIÓN                            343,246,021,789  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  22 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Fuente: 100 
Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación 

                                  200,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                  200,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                  200,000,000  

Proyecto: 2020540010174 

Implementación de 
programas y proyectos 
ambientales (PRAE) 
desarrollo de capacidades 
de lectura y capacitación en 
Pruebas Saber en el 
municipio de San José de 
Cúcuta 

                                  200,000,000  

Producto 1 2201006 
Servicio de asistencia 
técnica en educación inicial, 
preescolar, básica y media 

                                  200,000,000  

CCPET: 2 Gastos                                   200,000,000  

  2 Inversión                                   200,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                  200,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                  200,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios                                   200,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                  200,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                                  200,000,000  

Fuente: 206 
1.1.02.06.001.03.03 SGP 
Propósito general Libre 
inversión 

                                    50,000,000  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                                    50,000,000  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                                    50,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  23 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: Por Asignar 3 

Fortalecimiento y 
acompañamiento en la 
implementación de los 
proyectos ambientales 
(PRAE) de las instituciones 
educativas en el municipio 
de San José de Cúcuta 

                                    50,000,000  

Producto 1 2201046 

Servicios de asistencia 
técnica en innovación 
educativa en la educación 
inicial, preescolar, básica y 
media 

                                    50,000,000  

CCPET: 2 Gastos                                     50,000,000  

  2 Inversión                                     50,000,000  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios                                     50,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                    50,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                                    50,000,000  

Fuente: 200 
1.1.02.06.001.01 SGP 
Participación para 
educación 

                           342,996,021,789  

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

                           342,996,021,789  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

                           342,996,021,789  

Proyecto: 2020540010122 

Apoyo para la operación de 
los establecimientos 
educativos en el municipio 
de san José de Cúcuta Norte 
de Santander 

                           342,996,021,789  

Producto 1 2201071 Servicio educativo                            342,996,021,789  

CCPET: 2 Gastos                            342,996,021,789  

  2 Inversión                            342,996,021,789  

  2.3.1 Gastos de personal                            342,996,021,789  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  24 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.1.01 
Planta de personal 
permanente 

                           342,996,021,789  

  2.3.1.01.01 
Factores constitutivos de 
salario 

                           342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes                            342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                            342,996,021,789  

Sector: 33 CULTURA 834,146,612 

Fuente: 103 
1.1.01.02.300.55 
Estampilla pro cultura 

484,616,059 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

484,616,059 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 484,616,059 

Proyecto: 2020540010097 

Fortalecimiento del 
subsistema municipal de 
bibliotecas y ludotecas 
públicas para la 
promoción de la lectura la 
escritura y la lúdica 
Cúcuta 

349,530,553 

Producto: 3301098 
Servicio de acceso a 
materiales de cultura 

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

349,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  25 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010236 
Fortalecimiento de la 
Infraestructura Cultural 
del Municipio de Cúcuta  

100,000,000 

Producto: 3301068 
Servicio de mantenimiento 
de infraestructura cultural 

100,000,000 

CCPET: 2 Gastos 100,000,000 

  2 Inversión 100,000,000 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

100,000,000 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

100,000,000 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 100,000,000 

  2.3.2.02.02.005 
Servicios de la 
construcción 

100,000,000 

  2.3.2.02.02.005.33 
Servicios de la construcción 
en cultura 

100,000,000 

Proyecto: 2020540010241 

Fortalecimiento de los 
procesos de Formación 
Artística y Cultural en la 
zona rural y urbana del 
municipio de Cúcuta  

35,085,506 

Producto: 3301051 
servicio de educación 
informal al sector artístico y 
cultural 

35,085,506 

CCPET: 2 Gastos 35,085,506 

  2 Inversión 35,085,506 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

35,085,506 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

35,085,506 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 35,085,506 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

35,085,506 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  26 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

35,085,506 

Fuente: 204 
1.1.02.06.001.03.02 SGP 
Cultura 

349,530,553 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

349,530,553 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 349,530,553 

Proyecto: 2020540010238 

Apoyo a Artistas 
Creadores y Gestores 
Culturales mediante 
estímulos a los procesos 
de formación creación 
circulación investigación 
y gestión cultural del 
municipio de Cúcuta  

349,530,553 

Producto: 3301054 
servicio financiero para el 
desarrollo de prácticas 
artísticas y culturales 

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

349,530,553 

Sector: 40 
VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO 

1,547,813,381 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  27 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Fuente: 202 
1.1.02.06.001.05 AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

1,547,813,381 

Programa: 4003 

Acceso de la población a 
los servicios de agua 
potable y saneamiento 
básico 

1,547,813,381 

Subprograma: 40031400 
Intersubsectorial Vivienda 
y Desarrollo territorial 

1,547,813,381 

Proyecto: 2020540010041 

Construcción optimización 
mejoramiento yo 
mantenimiento de los 
sistemas de alcantarillado 
sanitario y pluvial en el área 
urbana y área rural del 
Municipio de San José de 
Cúcuta 

1,547,813,381 

  

Producto 1: 4003020 Alcantarillados optimizados 1,547,813,381 

CCPET: 2.3.2.02.02.005.40 
Servicios de la construcción 
en vivienda, ciudad y 
territorio 

1,547,813,381 

    

TOTAL CONTRACREDITO                             345,966,806,782  

 
 

ANEXO CREDITO 140 DE ABRIL DE 2021 
 

Clasificación  Código  Descripción   Monto  

 Sector:  19 
 SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL  

                                
338,825,000  

 Fuente:  100 
 Ingresos Corrientes de Libre 
Destinación  

                                
338,825,000  

 Programa:  1906 
 Aseguramiento y Prestación 
integral de servicios de salud  

                                
338,825,000  

 Subprograma:  19060300  Intersubsectorial Salud  
                                

338,825,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  28 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 Proyecto:  2021540010004 

 Servicio De Implementación De 
La Participación Social Y La 
Gestión Del Plan Territorial De 
Salud Del Municipio de San José 
de Cúcuta Norte de Santander  

                                
338,825,000  

Producto: 1906031 

Servicio de información para las 
instituciones públicas prestadoras 
de salud y la dirección de la 
entidad territorial implementado 

                                
338,825,000  

 CCPET:  2  Gastos  
                                

338,825,000  

  2  Inversión  
                                

338,825,000  

  2.3.2  Adquisición de bienes y servicios  
                                

338,825,000  

  2.3.2.02 
 Adquisiciones diferentes de 
activos  

                                
338,825,000  

  2.3.2.02.02  Adquisición de servicios  
                                

338,825,000  

  2.3.2.02.02.009 
 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales  

                                
338,825,000  

  2.3.2.02.02.009.19 
 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en salud y 
protección social  

                                
338,825,000  

Sector: 22 EDUCACIÓN 
                           

343,246,021,789  

Fuente: 100 
Ingresos Corrientes de Libre 
Destinación 

                                  
200,000,000  

Programa: 2201 
Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la educación 
inicial, prescolar, básica y media 

                                  
200,000,000  

Subprograma: 22010700 Intersubsectorial Educación 
                                  

200,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  29 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2021540010072 

Desarrollo de estrategias para 
mejorar los resultados de las 
pruebas saber en las instituciones 
educativas del municipio de Cúcuta 

                                  
100,000,000  

Producto 1 2201073 
Servicio de evaluación de la calidad 
de la educación inicial, preescolar, 
básica y media 

                                  
100,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                  

100,000,000  

  2 Inversión 
                                  

100,000,000  

  2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
                                  

100,000,000  

  2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
                                  

100,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                  

100,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                  
100,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en educación 

                                  
100,000,000  

Proyecto: 2021540010071 

Implementación de programas de 
desarrollo de capacidades de 
lectura en Instituciones educativas 
del municipio de Cúcuta 

                                  
100,000,000  

Producto 1 2201069 Infraestructura educativa dotada 
                                    

46,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

46,000,000  

  2 Inversión 
                                    

46,000,000  

  2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
                                    

46,000,000  

  2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
                                    

46,000,000  

  2.3.2.02.01 Materiales y suministros 
                                    

46,000,000  

  2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables 
(excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

                                    
46,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  30 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Producto 2 220100602 
Servicio de asistencia técnica en 
educación inicial, preescolar, 
básica y media 

                                    
54,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

54,000,000  

  2 Inversión 
                                    

54,000,000  

  2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
                                    

54,000,000  

  2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
                                    

54,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

54,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                    
54,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en educación 

                                    
54,000,000  

Fuente: 206 
1.1.02.06.001.03.03 SGP 
Propósito general Libre 
inversión 

                                    
50,000,000  

Programa: 2201 
Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la educación 
inicial, prescolar, básica y media 

                                    
50,000,000  

Subprograma: 22010700 Intersubsectorial Educación 
                                    

50,000,000  

Proyecto: 2021540010042 

Fortalecimiento y acompañamiento 
en la implementación de los 
proyectos ambientales (PRAE) de 
las instituciones educativas en el 
municipio de San José de Cúcuta 

                                    
50,000,000  

Producto 1 2201046 

Servicios de asistencia técnica en 
innovación educativa en la 
educación inicial, preescolar, 
básica y media 

                                    
50,000,000  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

50,000,000  

  2 Inversión 
                                    

50,000,000  

  2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
                                    

50,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  31 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
                                    

50,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

50,000,000  

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

                                    
50,000,000  

  2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en educación 

                                    
50,000,000  

Fuente: 200 
1.1.02.06.001.01 SGP 
Participación para educación 

                           
342,996,021,789  

Programa: 2201 
Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la educación 
inicial, prescolar, básica y media 

                           
342,996,021,789  

Subprograma: 22010700 Intersubsectorial Educación 
                           

342,996,021,789  

Proyecto: 2020540010122 

Apoyo para la operación de los 
establecimientos educativos en el 
municipio de san José de Cúcuta 
Norte de Santander 

                           
342,996,021,789  

Producto 1 2201071 Servicio educativo 
                           

342,996,021,789  

  2 Gastos 
                           

342,996,021,789  

  2 Inversión 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1 Gastos de personal 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1.01 Planta de personal permanente 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1.01.01 Factores constitutivos de salario 
                           

342,996,021,789  

  2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes 
                           

342,996,021,789  

CCPET 1: 2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 
                           

244,318,765,482  

  2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la 
nómina 

                             
71,906,000,000  

  2.3.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en 
salud y  pension 

                             
22,750,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  32 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET 2: 2.3.1.01.02.001.01 
Aportes a la seguridad social en 
salud y  pension - Docentes y 
Directivos Docentes 

                             
20,900,000,000  

CCPET 3: 2.3.1.01.02.001.02 
Aportes a la seguridad social en 
pensiones - Administrativos 

                               
1,850,000,000  

  2.3.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en 
salud  

                               
1,192,000,000  

CCPET 4: 2.3.1.01.02.002.02 
Aportes a la seguridad social en 
salud - Administrativos 

                               
1,192,000,000  

CCPET 4: 2.3.1.01.02.003 Aportes de Cesantías  
                             

26,650,000,000  

CCPET 5: 2.3.1.01.02.003.01 
Aportes de cesantías - Docentes y 
Directivos Docentes ssf 

                             
23,900,000,000  

CCPET 6: 2.3.1.01.02.003.02 
Aportes de cesantías - 
Administrativos 

                               
2,750,000,000  

  2.3.1.01.02.004 
Aportes a cajas de Compensación 
Familiar  

                               
9,440,000,000  

CCPET 7: 2.3.1.01.02.004.01 
Aportes a cajas de compensación 
familiar - Directivo Docente 

                                  
840,000,000  

CCPET 8: 2.3.1.01.02.004.02 
Aportes a cajas de compensación 
familiar - Docente 

                               
8,000,000,000  

CCPET 9: 2.3.1.01.02.004.03 
Aportes a cajas de compensación 
familiar - Administrativo 

                                  
600,000,000  

  2.3.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de 
riesgos laborales Administrativos 

                                    
78,000,000  

CCPET 10: 2.3.1.01.02.005.01 
Aportes generales al sistema de 
riesgos laborales 

                                    
78,000,000  

  2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF 
                               

7,080,000,000  

CCPET 11: 2.3.1.01.02.006.01 
Aportes al ICBF - Directivo 
Docente 

                                  
630,000,000  

CCPET 12: 2.3.1.01.02.006.02 Aportes al ICBF - Docente 
                               

6,000,000,000  

CCPET 13: 2.3.1.01.02.006.03 Aportes al ICBF - Administrativo 
                                  

450,000,000  

  2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA  
                               

1,179,000,000  

CCPET 14: 2.3.1.01.02.007.01 
Aportes al SENA - Directivo 
Docentes 

                                  
105,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  33 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET 15: 2.3.1.01.02.007.02 Aportes al SENA - Docentes 
                               

1,000,000,000  

CCPET 16: 2.3.1.01.02.007.03 Aportes al SENA - Administrativos 
                                    

74,000,000  

  2.3.1.01.02.008 Aportes a la ESAP  
                               

1,179,000,000  

CCPET 17: 2.3.1.01.02.008.01 
Aportes a la ESAP - Directivo 
Docente 

                                  
105,000,000  

CCPET 18: 2.3.1.01.02.008.02 Aportes a la ESAP - Docente 
                               

1,000,000,000  

CCPET 19: 2.3.1.01.02.008.03 Aportes a la ESAP - Administrativo 
                                    

74,000,000  

  2.3.1.01.02.009 
Aportes a escuelas industriales e 
institutos técnicos - Directivo 
Docente 

                               
2,358,000,000  

CCPET 20: 2.3.1.01.02.009.01 
Aportes a escuelas industriales e 
institutos técnicos - Directivo 
Docente 

                                  
210,000,000  

CCPET 21: 2.3.1.01.02.009.02 
Aportes a escuelas industriales e 
institutos técnicos - Docente 

                               
2,000,000,000  

CCPET 22: 2.3.1.01.02.009.03 
Aportes a escuelas industriales e 
institutos técnicos - Administrativo 

                                  
148,000,000  

CCPET 23: 2.3.2.02.02.009.22 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en 
educación 

                             
26,680,000,000  

Proyecto: 2020540010027 

Desarrollo y ejecución proyecto de 
conectividad instituciones 
educativas en el municipio de San 
José de Cúcuta 

                                    
91,256,307  

Producto 1 2201050 
Servicio de accesibilidad a 
contenidos web para fines 
pedagógicos 

                                    
91,256,307  

CCPET: 2 Gastos 
                                    

91,256,307  

  2 Inversión 
                                    

91,256,307  

  2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
                                    

91,256,307  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

                                    
91,256,307  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 
                                    

91,256,307  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  34 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

                                    
91,256,307  

Sector: 33 CULTURA 834,146,612 

Fuente: 103 
1.1.01.02.300.55 Estampilla pro 
cultura 

484,616,059 

Programa: 3301 
Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

484,616,059 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 484,616,059 

Proyecto: 2020540010238 

Apoyo a Artistas Creadores y 
Gestores Culturales mediante 
estímulos a los procesos de 
formación creación circulación 
investigación y gestión cultural 
del municipio de Cúcuta  Cúcuta 

449,530,553 

Producto: 3301054 
Servicio de apoyo financiero para 
el desarrollo de practicas artisticas 
y culturales 

449,530,553 

CCPET: 2 Gastos 449,530,553 

  2 Inversión 449,530,553 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

449,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

449,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 449,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

449,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en cultura 

449,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  35 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010239 
Fortalecimiento Institucional del 
Sistema Municipal de Cultura de 
Cúcuta  Cúcuta 

35,085,506 

Producto: 3301095 Personas asistidas tecnicamente 35,085,506 

CCPET: 2 Gastos 35,085,506 

  2 Inversión 35,085,506 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

35,085,506 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

35,085,506 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 35,085,506 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

35,085,506 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en cultura 

35,085,506 

Fuente: 204 1.1.02.06.001.03.02 SGP Cultura 349,530,553 

Programa: 3301 
Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

349,530,553 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura 349,530,553 

Proyecto: 2020540010097 

Fortalecimiento del subsistema 
municipal de bibliotecas y 
ludotecas públicas para la 
promoción de la lectura la 
escritura y la lúdica  Cúcuta 

349,530,553 

Producto: 3301098 
servicio de acceso a materiales de 
lectura 

349,530,553 

CCPET: 2 Gastos 349,530,553 

  2 Inversión 349,530,553 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  36 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

349,530,553 

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 

349,530,553 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 349,530,553 

  2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

349,530,553 

  2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en cultura 

349,530,553 

Sector: 40 
VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO 

1,547,813,381 

Fuente: 202 
1.1.02.06.001.05 AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

1,547,813,381 

Programa: 4003 
Acceso de la población a los 
servicios de agua potable y 
saneamiento básico 

1,547,813,381 

Subprograma: 40031400 
Intersubsectorial Vivienda y 
Desarrollo territorial 

1,547,813,381 

Proyecto: 2020540010092 

Subsidio ACUEDUCTO: FONDO 
DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO Cúcuta 

897,243,748 

Producto 1: 4003047 
Servicio de apoyo financiero para 
subsidios al consumo en los 
servicios públicos domiciliarios 

897,243,748 

CCPET: 2.3.2.02.02.009.40 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en Vivienda, 
ciudad y Territorio 

897,243,748 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 140 FECHA:    22 DE ABRIL DE 2021 PAGINA Nº:  37 

 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010198 

Subsidio ALCANTARILLADO: 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO Cúcuta Cúcuta 

650,569,633 

Producto 1: 4003047 
Servicio de apoyo financiero para 
subsidios al consumo en los 
servicios públicos domiciliarios 

650,569,633 

CCPET: 2.3.2.02.02.009.40 
Servicios para la comunidad, 
sociales y personales en Vivienda, 
ciudad y Territorio 

650,569,633 

    

TOTAL CREDITO  
                        

345,966,806,782  

 


